
sexta-feira, 12 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  4

à Nota Fiscal Eletrônica nº 1420 - ALFAMED Comercial LTDA, 
emitida pelo Sr. Aldinaldo Bitencourt de Sena, que doa a 
Superintendência do Sistema Penitenciário, os medicamentos 
especificados naquele documento;
CONSIDERANDO que a SUSIPE necessita, por obrigatoriedade 
legal, cadastrar todos os materiais de consumo existentes, no 
Sistema Integrado de Materiais e Serviços – SIMAS.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a Gerente de Divisão Biomédica, MARIA DE 
FÁTIMA FERNANDES RENDEIRO, matrícula n.º 57192533/1, 
para providenciar legalmente o recebimento, devido cadastro 
e incorporação dos medicamentos descritos na CARTA DE 
DOAÇÃO, no Sistema Integrado de Materiais e Serviços – 
SIMAS;
II – Ao Núcleo de Apoio Logístico e a Divisão Financeira para as 
providências cabíveis ao presente ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Justiniano Alves Júnior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

PORTARIA
Número de Publicação: 6611

Portaria n.º 716/2009-GAB/SUSIPE
Belém, PA, 09 de Junho de 2009.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO a necessidade de normatizar o processo de 
prestação de contas do serviço de abastecimento dos veículos 
pertencentes à Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Pará;
RESOLVE:
I – DETERMINAR aos servidores responsáveis pelo 
abastecimento dos veículos da SUSIPE em uso nas Unidades 
Penitenciárias da Capital e Interior do Estado, que procedam a 
devida prestação de contas obedecendo aos seguintes prazos:
A. Nas Unidades da Capital o prazo limite será até o 2º 
(segundo) dia útil da semana subsequente a data de 
abastecimento;
B. Nas Unidades do Interior do Estado o prazo limite será até o 
10º (décimo) dia do mês subsequente;
II – A prestação de contas deverá ser apresentada da Divisão 
de Transporte da SUSIPE, para análise e aprovação, dentro dos 
prazos previstos no inciso I, alínea A e B.
III – O não cumprimento dos prazos previstos no inciso I, 
alínea A e B, acarretará em diminuição progressiva da cota de 
combustível destinada ao veículo da Unidade, na proporção de 
menos 02 (dois) litros por dia de atraso.
IV – As prestações de contas em atraso até a publicação deste 
Ato terão uma tolerância excepcional para sua regularização 
até o dia 24/06/2009, incidindo, após essa data, nas mesmas 
medidas de diminuição de cota determinadas no inciso III.
V – Determinar a Divisão de Transporte, que adote as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Justiniano Alves Júnior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

PORTARIA
Número de Publicação: 6612

Portaria n.º 717/2009-GAB/SUSIPE
Belém, PA, 09 de Junho de 2009.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO os termos do Mem. N.º 259 CRT, do Centro 
de Recuperação de Tucuruí, firmado pelo diretor em exercício 
o Sr. Oscar Barros Cavalcante, o qual encaminha Declaração e 
Termo de Audiência Preliminar, onde a empresa IBM Indústria 
Beneficiadora de Madeira LTDA doa a Superintendência do 
Sistema Penitenciário, o bem especificado nesses documentos;
CONSIDERANDO que a SUSIPE necessita, por obrigatoriedade 
legal, cadastrar todos os bens patrimoniais existentes, no 
Sistema Integrado de Materiais e Serviços – SIMAS.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o Gerente do Grupo de Trabalho de Patrimônio, 
ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, matrícula n.º 8400597/1, 
para providenciar legalmente o recebimento, devido cadastro e 
incorporação do equipamento citado no Mem. N.º 259 CRT, ao 
patrimônio da SUSIPE;
II – Ao Núcleo de Apoio Logístico e a Divisão Financeira para as 
providências cabíveis ao presente ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Justiniano Alves Júnior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 6564

PORTARIA Nº 1399/2009-DAF/CDRH, DE 09.06.2009
SERVIDOR: Ana Paula Farias Brown (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 15/06 a 29/06/2009
DESTINO: Salinópolis

OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de habilitação 
e veículo, na agência daquele município.

PORTARIA Nº 1402/2009-DAF/CDRH, DE 09.06.2009
SERVIDOR: Gutemberg Alves Souza (gerente)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 08/06 a 22/06/2009
DESTINO: Marabá e Belém
OBJETIVO: a fim de resolver problemas atinentes à Agência de 
Itupiranga e reunir com o Diretor de Unidades Regionalizadas, 
naqueles municípios.
EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 1403/2009-DAF/CDRH, DE 09.06.2009
Nome: IZABEL MONTEIRO CORRÊA MARTA
Cargo: ASA/04
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-400,00
339036 – R$-1.600,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1404/2009-DAF/CDRH, DE 09.06.2009
Nome: PAULO DA SILVA SANTOS JUNIOR
Cargo: ASSIST.ADM
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-2.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

Número de Publicação: 6384
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 028/2008.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial referente ao 
imóvel urbano localizado na Rua 12 de Maio, n°. 55, Bairro 
Centro, Município de Medicilândia/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor do aluguel mensal da 
locação é de R$ 2.000,00 (dois mil reais), perfazendo um valor 
global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, conforme 
hipótese prevista no art. 24, x, da Lei 8.666/93, devidamente 
justificada no processo n°. 30407/2008 – DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n°. 04.822.060/0001-40 e o Sr. Romualdo 
Gonçalves de Melo, CPF n°. 153.436.182-00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Quarta – Do Prazo de Locação.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 02/06/2009 Término: 
01/06/2010
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA:01/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral – DETRAN/PA

Número de Publicação: 6340
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 29/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Leilão nº 01/2009, conforme 
disposto na Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 
8.883/94 e normas contidas no art. 328 do Código de Trânsito 
Brasileiro, combinado com o art. 5º da Lei Federal nº 6.575, de 
30 de setembro de 1978, e art. 2º da Resolução nº 178/2005-
CONTRAN, além da Resolução nº 179/2005-CONTRAN, 
devidamente justificado no Parecer jurídico nº 3142/2009, 
constante do processo nº 206067/2009
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e o Sr. SANDRO DE 
OLIVEIRA, leiloeiro, matriculado na JUCEPA sob o nº. 0555214, 
inscrito no CPF/MF sob o nº. 695.860.040-15.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação, 
pelo CONTRATADO, de serviços de leiloeiro, para alienação de 
veículos apreendidos, removidos e recolhidos no Parque de 
Retenção do Tenoné, localizado na Av. Augusto Montenegro 
nº 3454, km 10, Belém/PA, conforme relação de veículos 
informada no EDITAL DE LEILÃO 01/2009-DETRAN/PA, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31426 de 26.05.2009.
VIGÊNCIA: Início: 04.06.2009 Término: 03.07.2009
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 04.06.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral – DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS
Número de Publicação: 6628

PORTARIA Nº 1413/2009-DG/CDRH, DE 10.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ROSÁRIO MACIEL PORTELA, matrícula 
57188570/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do 
Pacto Parceiro da Coordenadoria de Educação e Melhoria da 
Qualidade de Vida no Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1409/2009-DG/CDRH, DE 10.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-05, de Diretor Técnico 
Operacional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1408/2009-DG/CDRH, DE 10.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a senhora CRISTINA DE FARIAS GUEDES 
VIEIRA, matrícula 54197891/2, do Cargo em Comissão, DAS-
05, de Diretora Técnico Operacional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1394/2009-DG/CDRH, DE 08.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora NATÁLIA COUTO DIAS, do 
Cargo de Técnico em Informática, matrícula 57195075/1, lotada 
na Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.06.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1356/2009-DG/CDRH, DE 04.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SANDRA TEREZINHA BRAGA TEIXEIRA 
DE SOUZA, Assistente Administrativo, matrícula 54184444/3, 
para responder pela Secretária da Regional de Trânsito de 
Castanhal, no período de 08.06 a 07.07.2009, durante as férias 
do titular.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1355/2009-DG/CDRH, DE 04.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TEREZINHA CANTANHEDE DE 
CARVALHO, Auxiliar de Administração/03, matrícula 3268500/1, 
para responder pela Gerência da Agência de Trânsito de 
Xinguara, no período de 01 a 30.06.2009, durante as férias do 
titular.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1340/2009-DG/CDRH, DE 04.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ DE ALMEIDA SALES, Auxiliar 
Técnico/C, matrícula 3226000/1, para responder pela Gerência 
da Agência de Trânsito de Santarém, no período de 01 a 
30.06.2009, durante a ausência do titular.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1406/2009-DG/CDRH, DE 09.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
Art. 1º - PRORROGAR o prazo da Comissão constituída pelos 
servidores GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, ADELMO ANTONIO 
DA ROSA, ARIETH DOS SANTOS COSTA ELIAS GOMES DE 
SOUZA, ELIAS PEREIRA MONTEIRO, JENE JOSÉ DE FARIAS 
e MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, com o objetivo de analisar e 
proceder os ajustes necessários ao Plano de Cargos e Salários 
junto à Secretaria de Estado de Administração, visando adequá-
lo à nova Lei de Reestruturação do DETRAN.
Art. 2º - INCLUIR os servidores NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS 
OLIVEIRA e CARLOS GUILHERME VALENTE, como membros da 
Comissão referida no artigo anterior.
Art. 3º - FIXAR o prazo da prorrogação em sessenta (60) 
dias, a contar de 02.06.2009, para conclusão dos trabalhos da 
Comissão, podendo ainda ser prorrogado por igual período.
Art. 4º - FIXAR o percentual de 20% sobre o vencimento 
base do cargo, a título de gratificação, para os membros da 
Comissão, nos termos do disposto no art. 138, da Lei 5.810/94, 
e do Decreto 0442, de 12.06.1995.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.06.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1405/2009-DG/CDRH, DE 09.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a senhora MARIA JOSÉ RIBEIRO BRÍGIDO, da 
Comissão constituída pela Portaria 632/2009-DG/CDRH, com 
o objetivo de analisar e proceder os ajustes necessários ao 


